e Ibi, No danno, Nota quod in hac actio veniunt data, & sumptus, ut in l. 2. & in l. Post litem ff. fin. regund. Et ideo sis cautus, ut hoc in libello petas.

Forma dos Libellos.

a Ibi, Por elle R. estar ausente, Nona, qd ad hoc, vt competat ista actio, requiritur quod dominus sit absens, & idem est, si fuerit praesens, & ignoras, vt tenent & declarat An gel. Ioan. Fabr. §. Om nium inst. de actio.

b Ibi, He proueito, &c. Hoc est necessarium, vt actio ista negociorum gestorum competit & gerens habeat actionem contra dominum, videlicet, quod negocio sit vi liter gestum, & incep tum respectu domini: Jicet effectum utiliter non habuerit: vel licet non fuerit utiliter gestum respectu gerentis vel rei geste, vt in l. Si pupilli. §. Sed si quis ita ff. de nego. gest. Sed si gerens putaret esse vtile domino cum non esset, non obligat dominum, vt ibi notatur, & est glos. in l. Si seruum. C. de negocio gestis. Q uod est veru in voluntario gestore, secus est in necessario. venio. in d.l. Si seruum supra alleg.

¶ In libello actionis Tutellæ.

¶ Prouaraa, que tendo o R. hñas casas em esta ei dade em tal rua, que partem com ff. & ff. caindo hñ outão dellas, por elle R. estar ausente, & ser muyto necessario & proueito so corregerse,

In Libello actionis negotiorum gestorum.

elle A. mandou erguer o dito outão, & repairar as ditas casas, em que gastou vinte cruzados em proueito do R. Os quaes nūca lhe quis pagar, sem do requerido, sem contenda de juyzo.

¶ Prouaraa, que de todo o sobredito he publica voz & fama.

¶ Pede recebimento, & o R. ser condenado, q pague ao A. os ditos vinte cruzados, cō as custas.

Libello na aução Tutellæ.

Senhor Iuyz,

D Iz como A. ff. morador em tal parte contra ff. R. morador em tal. E se cumprir,

¶ Prouará, que ficando elle A. por morte de ff. seu pay, orfão menor, de idade de oito annos, a ostantos dias de Agosto, de mil & quinhentos & sessenta annos, foy dado por seu titor a ao Reo. O qual logo aceitou a dita titoria, & como

a Ibi, Por seu titor. Iste potest esse testamentarius, aut legitimus, aut datiuus. Testamentarij tutores sunt, qui testamēto, vel codicillis testamento confirmatis dati sunt, vt in l. 3. ff. de testamentarij tut. Non autem dantur ab intestato codicillis, vel epistola, vt not. in d.l 3. Et datur per patrem, vel avum: & eos qui habent pupilos, natos, vel nascituros in potestate sua eos.

instituerit, siue ex heredauerit. Ut in l.i. ff. de test. tut. Legitimis autem, tutores sunt agnati, vel cognati, ad quos desertur hereditas pupilli, excepta foemina, ut in l.pen. & fin. ff. de legat. tut. Dati vi sunt, qui dantur a iudicibus competentibus, ut in l.Muto. §. Tutoris. ff. de tutellis.

b A dita tutoria do R. espirou. De hoc est text. in §. i. instit. quibus mod. tut. si.

tal tutor regeo, & era obrigado de reger & administrar ate hora osbés delle. A. & seus negocios, & nisto não ha duvida.

2 ¶ Prouará, que elle A. he ja ora deidade de quatorze anos, & vay pera quinze. E pot assi ser lhe he dado por seu curador a elle. ff. A. pelo q a dita tutoria do R. espirou ^b, & he obrigado de dar cota, com entrega da dita tutoria. O que não quer fazer, sendo requerido, sem contenda de juizô.

3 ¶ Prouaraa, que detodo o sobredito he publica voz & fama.

¶ Pede recebimento, & o R. ser condenado, q dee cota cõ entrega por solene inuentario ^d ao A. & curador da dita tutoria, cõ tudo aquilo q se achar ser danificado por negligencia, & maa administracão ^c do R. E com as custas.

Libello na auçao pignoraticia.

Senhor Iuyz.

Diz como A. ff. morador em tal parte, contra ff. R. morador em tal.

E se comprir.

c Ibi, Emassa dministraçao. Tutor tenetur de leuiculpa, ut l. Quicquid C. arbit. tuto. Non autem tenetur de leuissima, ut Bart. in l. Quod non ea. ff. depositi.

c Ibi, He obrigado a lhe dar cota. Hoc est verum in tantum, quod licet tutor, non legitime sit datus, non potest prius desinere administrare, nisi alium dare posulat, & legitime excusatus sit: alias teneretur pupillo etiam pro futura administracione, ut est text. notabilis, & ibi notat Bart. in l. Tutores, qui post §. i. ff de administrat. tutor.

d Ibi, Per solene inuentario. Nota quod tutor tenetur confidere solenne inuentariu bonorum pupilli, ut est text, & ibi notat Bart. in l. Tutor, qui repertoriu ff. de administrat. tut. & in l. Tutores. C. de administrat. tut. Nisi testator remiserit confidem inuentarij tunc excusatur si non conficit, ut in l. fin. in fine. C. arbit. tut. Nisi non obstante remissio nefasta a testatore videatur indici ex causa iusta inuentarium fieri debere pro utilitate pupilli, ut in l. In confirmando, & in Barto, da confirmat.tuto.

Formados Libellos.

a Ibi, Húa sua taça. Hoc est necessarium, quia licet quis rem alienam possit vendere, & teneat venditio in sui præiudicium. I. Rem alienam & contrah. empt. Non tamen potest eam obligare, nisi si Dominus cōsentiat, vel fraudulenter dissimulet, ut est tex. in l. 2. C. Si res aliena pig. data sit, & intellige, suū larg., hoc est, quod habet ius vēdicatiū, ut in l. Si ab eo, ff. de pig.

b Ibi, E pagaua os ditos dez cruzados.

Videlicet in totū. Nam

& si minimum quid ad

soluendum restat, non

cogeretur creditor re-

stituere pignus, ut in l.

Quādiu. C. de distra-

cti. pigno. Aduertas tam-

en, quod si pign. cō-

fstat in re: ex qua fru-

ctus creditor potuit p-

cipere, tunc fructus per

cepti ipso iure, etiam si

per partem non oppo-

natur, extenuant sortē,

ut habetur in l. 1. & 2.

per glof. & Doct. C. de

pign. a. ctio. & est tex.

in l. 1. C. de distract. pi-

gnor. Et in isto casu

offerendo residuū debi-

ti, potest pignoratitiā

intentare, ut in l. 2. C.

de pactis pignor.

¶ Prouarā, que elle R. emprestou ao A. dez cru-
zados: pelo qual lhe obrigou, & deu a penhor húa
sua taça ^a de prata, de bastiāes, q̄ pesaua tres mar-
cos, que elle R. receivebe o, & elle A. lhe pagaua, &
paga ^b os ditos dez cruzados, & os offrece ^c neste
juyzo, que os receba & lhe torne sua taça. O que
não quer fazer sem contendā de juyzo.

¶ Prouarā, que de todo o sobredito he publica ²
voz & fama.

¶ Pede recebimento, & o R. ser condenado, que
dee & torne ao A. a dita taça, & receba seu dinhei-
ro, com as custas.

Libello na auçā Petitionis hæreditatis.

Senhor Juyz.

D Iz como A. ff. morador em tal parte, contra-
ff. morador em tal. E se comprir.

c Ibi, Offerece, Ista oblatio sufficit, si fidat in iudicio, secus est, si fiat extra iudiciū. Quia tunc debet procedere depositio: ut in l. Si rē
y fin. ff. de pign. a. ctio.

¶ Prouarā, que elle A. he filho legitimo de ff. de-
funto, & por tal he auido, & conhecido: & por
morte do dito seu pay, elle A. ficou por seu le-
gitimo & vniuersal herdeiro ^a, & com tal acci-
cou, ^b & se necessario he, accita sua herança.

a Herdeiro., Hoc est primū requisitus istius actionis. Petitionis hæreditatis. quia a. ctio.
Ista competit illi, qui est hæres, sive ex testamento, sive ab intestato, sive per se, sive per interpo-
sitam personam, etiam extraneā, ut in l. 1. & 2. & 3. ff. de pet. hæreditatis. Quid procedit nō fa-
cta mentione illorū qui medijs fuerunt in successione. Quia qui hæres est hæredis, primi testa-
toris est hæres, ut in l. Pater familias. ff. de vulg. & pupilla. Et aduerte, qđ in isto libello non
tenetur actor exprimere, an sit hæres ex testamento, sed sufficit dicere, se hæredē. Ita tenet Bart.
in l. 3. ff. de pet. hære. De quo etiā per eundē Bart. in l. Si defenso y. Illud. ff. de inter a. ctio.

b Ibi, Accitou. Ista verba non sunt de necessitate, quia eo ipso quod quis agit ista a. ctio-
nē: tāquā hæres, videtur adiui. Se hæreditatē: ut Bart. in l. Potest. ff. de acqui. hær. vcr. Vene.

c. Ibi, E possuhio, Nota, quod sufficit quod articuletur, & probetur, quod res, quam petit auctor, deinceps per defunctum, tempore eius mortis, licet dominium non probet. Ita Bart. & ibi tex. in l. Ita videnda. §. fin. cum l. Seq. ff. de petit. hæred.

d. Ibi, Que parte. In isto libello sufficit hæreditatem rebus non specificatis petere, & non est necesse specificare res hæreditarias. Ita Bart in l. i. ff. de edendo.

e. Ibi, Individuamē te sem titulo. Hoc est requisitum ex parte rei conuenti, videlicet, qđ possident pro hærede, & non titulo. Quia a&ctio ista non datur contra titulo possidentem ut in l. Hæreditatis petitione. C. de petit. hæredit. Et qualiter hoc debeat intelligi vi. latissime per Iaso. in. §. Actionum. Instit. de actionibus, cum pluribus sequentibus.

2. ¶ Prouatā qđ o dito ff. pay delle. A. tinha & lhe pertencia, & possuhio a te a hora de seu falecimento tal quinta i que parte com ff. & ff. & assi outros muycos bés, moueis, & de rayz, & se mouentes, qđ deixou por sua morte, que elle A. herdou.
3. ¶ Prouatā, que depois da morte do dito ff. pay delle. A. auerā dous ános, que elle R. se empossou na dita quincaā, & em todos os bés, & herança, que por sua morte ficaram, & os traz individuamē te, sem titulo, leuando os fructos delles, não os querendo restituir a elle. A. sendo requerido, sem contendade juyzo.
4. ¶ Prouara, qđ de todo o sobredito he publica voz & fama.

¶ Pede recebimento. &c. & elle. A. ser declarado por herdeyro do dito ff. seu pay, & o. R. condenado, qđ abra mão dos ditos bés & herança, com os fructos da individua occupaçā, ate a real entrega & restituiçā: & com as custas, por qđ protesta. &c.

Libello na auçāo de dote do marido.

Senhor Iuyz.

Diz como. A. ff. contraff. R. morador em tal parte. E se comprir.

f. Ibi, Com os fructos. In ista actione. Petitionis hæreditatis, cū sit a&ctio vniuersalis ve niunt fructus, etiam si expresse non petantur a parte, secus est iudicio particulari. Ita tenet Bart. in l. 2. C. de petit. hæred. Et in l. i. ff. solut. matri. Et not. quod in ista actione veniunt tam res corporales, quam incorporales, & omnia iuta, & actiones. Seruitutes autem debitae prædijs hæreditarijs non veniunt, sed pro eis actione negotoria, vel confessoria agi debet. Ita tenet Iason, in d. §. Actionum, supra allegato. numer. 2; 2, & 2; 3, quem omnino vide,

Forma dos Libellos.

a Ibi, Pello mes de Ianuario, Nota quando dos est promissa ad diem certam, utile est, quod apponatur in libello, ut in isto libello declaratur, quia ex illa die debentur fructus, & usurae dotis promissae, si maritus interim sustineret onera matrimonij, ut est tex. & ibi illum ad hoc notat Bal. in l. vnicula. § Exactio. C. de rei vxori. actio. Et facit text. in l. Magnam. C. de cōtrah. & cōmit. stip. Et idem est, si interuenisset interpellatio mariti, quia tunc ea die interpellationis debentur & fructus, & usurae. Ita tenet Angel. in §. Fuerat instit. de actio. de quo vi. tex. cū ibi traditis. in l. Si ex legati caus. ff. de verb. obliga. Et quando in permissione nō apponitur dies solutionis, nec interuenit interpellatio vtrū tunc debentur isti fructus, & usurae, ut per Angel. in §. Fuerat, supra allegat. & per Dd. in l. fin. §. Præterea. C. de iur. Doct. & in l. de diuisione. ff. solut. matr. & ibi Doct. mod.